*dixisset? Attendite in magno sacramento corrigiam calceamenti. Quantum humilis existisset, et si se Ioannes dixisset dignum? Quid fecit, dicendo se indignum? Pro[1514]pterea notatus est dies nativitatis eius, et celebrationi Ecclesiae commendatus.*

CAPUT IV.—4. *Zachariae et Mariae eadem fere verba, non eadem incredulitas.*—Verum interest plurimum, non solum in matribus, quod illa virgo, illa mulier fuerit sterilis; illa de Spiritu sancto pariens Filium Dei Dominum nostrum, illa de viro suo sene pariens praecursorem Domini. Et illud attendite. Non creditit Zacharias. Quomodo non creditit? Quaesivit ab angelo per quid cognosceret quod promittebat, quoniam ipse erat senex, et uxor eius processerat in diebus suis. Et dixit illi angelus: *Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo haec fiant, propter quod non credidisti verbis meis, quae implebuntur in tempore suo* (Lc 1,20). Idem ipse angelus venit ad Mariam, nuntiat Christum nasciturum ex ea in carne, et Maria tale aliquid dicit. Ille enim dixit: *Per quid cognoscam hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis* (ib., 18). Et dicitur ei: *Ecce eris tacens: et non poteris loqui usque in diem quo haec implebuntur, propter quod non credidisti verbis meis*. Et accepit supplicium taciturnitatis, merito infidelitatis. Quid dixerat propheta de Ioanne? *Vox clamantis in eremo* (Is 40,3). Tacet Zacharias generaturus vocem. Quia non creditit, tacuit; merito obmutuit quousque vox nasceretur. Si enim recte dictum est,

con motivo, o, mejor, puesto que se dijo con todo motivo en el salmo santo: *Creí, por lo cual hablé*, dado que no creía, era justo que no hablase. Pero te suplico, Señor, llamo a tus puertas en compañía de quienes me escuchan, ábrenos, exponnos el significado de esta cuestión. Zacarías busca saber del ángel algo que le permita conocer lo que se le acababa de anunciar, porque él era anciano y su mujer entrada en años, y se le responde: *Por no haber creído quedarás mudo*. Se anuncia a la virgen María el nacimiento de Cristo, y, preguntando el modo, dice al ángel: *¿Cómo sucederá eso, pues no conozco varón?* Zacarías había dicho: *¿Cómo conoceré eso?* Yo soy anciano y mi mujer entrada en años. María dice: *¿Cómo sucederá esto, pues no conozco varón?* Y el ángel le responde: *El Espíritu Santo vendrá sobre ti y el poder del Altísimo te cubrirá con su sombra*. He aquí cómo sucederá lo que deseas saber; he aquí cómo darás a luz sin conocer varón; he aquí cómo *el Espíritu Santo vendrá sobre ti y el poder del Altísimo te cubrirá con su sombra*. No temas el ardor de la concupiscencia estando a la sombra de tan grande santidad. ¿A qué se debe esto? Si prestamos atención a las palabras, o ambos creyeron o ambos dudaron, tanto Zacarías como María. Pero nosotros sólo podemos escuchar las palabras; Dios puede interrogar también al corazón.

5. Queremos comprender, amadísimos, que cuando Zacarías dijo: *¿Cómo conoceré eso? Yo soy anciano y mi mujer en-*

immo quia valde recte dictum est in sancto psalmo: *Credidi, propter quod locutus sum* (Ps 115,10); quia non credebat, merito non loquebatur. Sed rogo, Domine, cum audientibus me pariter pulso, aperi nobis, expone nobis quid sibi velit haec quaestio. Causas quaerit Zacharias ab angelo, per quid cognosceret quod illi annuntiatum est, quoniam senex erat, et uxor eius progressa in diebus suis: dicitur ei, *Quoniam non credidisti, eris tacens*. Nuntiatur Christus virgini Mariae, et ipsa causam quaerit, et dicit angelo: *Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco* (Lc 1,34). Et ille: *Per quid cognoscam hoc? Ego enim sum senex, et uxor mea progressa in diebus suis*. Et illa, *Quomodo fiet istud? Quoniam virum non cognosco*. Illi dicitur: *Tacebis, quia non credis; illi autem causa exponitur, silentium non imponitur. Quomodo fiet istud? Quoniam virum non cognosco*. Et angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Ecce quomodo fiet quod quaeris, ecce quomodo virum non cognoscis et paries, ecce quomodo: quia *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Lc 1,35). Non timeas aestum libidinis, sub tantae umbraculo sanctitatis. Quare hoc? Si verba attendamus, aut ambo crediderunt, aut ambo dubitaverunt, Zacharias et Maria. Sed nos verba valemus audire: Deus potest et corda interrogare.

CAPUT V.—5. *Zacharias desperando interrogat, Maria inquirendo. Gratia Dei quam maxima in incarnatione Verbi.*—Intellegimus, carissimi, quoniam Zacharias quando ait: *Per quis cognoscam hoc? ego enim sum*

*trada en años*, lo dijo no preguntando, sino mostrando su falta de esperanza. En cambio, María, al decir: *¿Cómo sucederá eso, pues no conozco varón?*, lo dijo preguntando, no porque no lo creyese. Hizo una pregunta a Dios, sin dudar de la promesa. ¡Oh llena de gracia en verdad! Así la saludó el ángel: *Salve, llena de gracia*. ¿Quién sabrá explicar esta gracia? ¿Quién será capaz de agradecer lo suficiente esta gracia? Tiene lugar la creación del hombre; por su propia voluntad perece el hombre, y aparece hecho hombre quien creó al hombre para que no pereciera el hombre que creó. La Palabra, Dios junto a Dios desde el principio, por quien fueron hechas todas las cosas, se hace carne: *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*. La Palabra se hace carne, pero uniéndose la carne a la Palabra, sin que desaparezca la Palabra en la carne. ¡Oh gracia! ¿Qué habíamos merecido para tener esto?